apud multos fide dignum. Sic tamen se  
res habet. Neminem vñquam veri, quan-  
tumuis audaculi & liberioris sermonis  
pœnituit, præsertim si ex amore & bene-  
volentia profectum agnouerit. Indigna-  
bitur, respōsabit, amariuscum aliquod  
verbum, quod dictauerit splendida bilis,  
regeret. Sed hoc haec tenus: non serpit ma-  
lum latius: nemini idcirco deterius est.  
De ijs loquor, quos dignitas & officij ra-  
tio in familiarius colloquium admittit.  
Non cuius hanc libertatem facit regis  
alicuius magni tum reverentia tum ma-  
iestas: sed, qui in eo, quém dixi, apud hunc  
nostrum loco sunt constituti, nullam ex-  
cusationem habent, si malum quod vi-  
dēt, ipsi tacent. Patitur se moneri: vtq; vi-  
deatur ipso instati factus offensior, & mo-  
nitionē aspernatus, cogitat tamen, & de-  
mū prospicit. Ut sit, bonis liberè, quod sen-  
tient, sentire, & eadē libertate, quod sen-  
serint, pronuntiare hoc nostro imperan-  
te semper licebit. Cuius rei hanc vñā pa-  
ginam testem laudo, quam sub alio Prin-  
cipe scribere fortasse tutò non licuisset.  
Quæ quidem indoles nonnisi in bonam

conscientiam cadit, quæ integrarū actionum sibi conscientia, verborum libertatem non reformidat: quū contrā vitiosi Principes veram sententiam nunquam aut mori aut studio, quo sis erga illos affectus, tribuere, aut in bonam partē interpretari soleant, sed crimen illis aliquod hac ratione exprobrari, aut vitium suum publicari putent.

Vita porrò, & aetiones sic illustrant, ut vel hoc vno nomine, quāuis in cæteris totius vitijs (ut sic dicam) ater esset, nihilominus laudandus meritō censeatur. Liberalius enim inimici, nos verò non sponte confitemur, neminem vñquam clementia, mansuetudine, ad veniam, ad ~~ἀρμόστης~~ ~~κακίας~~ propensione fuisse superiorē. Nam vt leo nonnisi dente & vngue, leo est, et quis pede, cornu taurus, cauda scorpio: sic Princeps sola crudelitate formidabilis est. Si meticulosus est, duces habebit fortis & magnanimos: si voluptuarius, dum saltabit & tripudiabit, sapiens aliquis eius negotia gerēda suscipiet: si avarus, tandem tamen sibi (velit nolit) cogetur esse liberalis: sibi autem hoc est rei publicæ.

publicæ. Si prodigus, sua paupertate subditos ditabit. his omnibus præsens est remedium. Sed si semel immanis, vindictæ cupidus, ferox, appetens sanguinis euaserit, nemo resistet: nimij res est periculi. atque hæc est postrema Tyrāni nota: quod licet nomen malis omnibus Principibus vulgo tribuatur, cum tamen qui sit crudelis & sanguinarius, peculiariter designat, quasi dicas, hyperbolicum vitium in Rege, & quod in eo maximè omniū sit pertinēscendum. Ab hoc nostro nihil istiusmodi metuendum: atq; haud scio de hac re loquenti nihil ne mihi vltra dicendum sit. Nisi mea me prohiberet erga ipsum reverentia, quæq; mihi dignitatis ipsius habenda ratio est, impediret, & si insitæ mihi libertati expatiandi longiusque euagandi locū darem, maiorem mihi vituperandi, quam laudandi clementioris huius animi materiem suppeditari posse existimarem.

Fateor in bellis ciuilibus notam felicitatis & indiuiduam comitem habitam semper fuisse clementiam: sed cuius maxima semper post partam victoriam, post

finitum bellum, nec verò antè, opera & effecta proferātur. Tum demum vera est clemētia, non autem in ipso discrimine, in quo mansuetudo timiditatis aut metus talionis, calumniæ potest esse obnoxius. Erigēdi sunt vieti, sed penes quos nocendi facultas est, deprimendi: aliò qui perit omnis magni & excelsi animi splendor, cuius' proprium est tanta in resistentem & rebellantem vti violentia, quanta in eū qui arma posuerit, facilitate. Satis tibi tamen pro merito, Iuste, Principis huius singularē quandam clementiam delineare non possim, quam nec educatio intercædes, pugnas, bella, cruores immutare vñquam valuit. Clementiam appello: sed sancte profiteor, si tantum daretur licentia & audaciæ, nomen ei aliud esse tributurum: rationem enim & modum superat. Vidi horæ momento post partam victoriā, tantam fuisse hostium colluiciē, ut vix à nostris discernerentur. Ad horam somni, expergefactionis, prandij, in cubiculo, in conclave aderant: deniq; omniū horarum erant: non magnates aliquos, aut duces primarios dico, quibus id obsequij

sequij genus, quo duces ducibus gratificari solent, tatum potuit permettere: decorum illud fuisset, & è Principis dignitate, si Mænium aut Parmensem in vinculis habuisset. Illa plerunq; officia, & obsequia præstabantur centurionibus, præfetis cohortium, & ducibus bellorum ciuilium, qui per totam vitam Regem adire, congressum aut præsentiam eius ferre nunquam potuissent, nisi arma contratuissent: quo etiam nomine benignè ab eo, & vultu hilariori accipiebantur. Vitio vertant istuc moris: (idq; nō omnino fortassis absq; ratione) cum illis libenter in gratiam ipsorum facerem: sed verissimū tamen est, hoc illi à natura insitum esse, αὐητικανέη, tum quum etiam maximè licet vlcisci. In priuatis enim rebus non secus ac in bello, in cubicularium seruū, in atrensem, deniq; ubi remotis arbitris, & liberè agere licet, eandem seruat aquanimitatem, eosq; sæpe, yt negligentie limen contingat.

Hæc quæ de nostro Principe pauca discerem, habui. de reliquis enim moribus, quæcunq; speciatim enumerauero, ma-

gis priuatum hominem, quām virū principem attingant. Huic tamē imagini meę postremum hoc addam penicillum, ad scitium magis colorem, quām viuum vultus lineamentum superinducturus: & constanter dicam, neminē fortasse Principem hoc nostro fœlicitate fuisse superiorē. Nusquā præsens conspectus fuit, nisi sic ubi animus tulit, ubi terga non veterint hostes ipso statim conspecto: ipsi q; in vita fortunæ successus, si ita nominare licet, tam insperati, tam opportuni, tam salutares in sinum delati sunt, ut à teneris (quod aiunt) vnguiculis Angelum à lateribus stipantem, comitantem, ducentem habuerit, & aduersus totius propè orbis machinationes, huius omnia consilia ad miraculum usq; tam bene vertentem, ut spem & vota eius longissimis interuallis superarent. Testatur id satis antea & vitæ currículum: sed veteres ipsius ministri non sunt, innumerabiles propè nec ante præuisas, nec præmeditatas deliberationes, quas sapientissimi eius consiliarij damnauissent, tam fœliciter Deum vertisse, ut rādem ipsi quoq; ad nutum facti & exercitati,

citati, Principem non interpellare, sed missum facere, de illius ductu & ductore certissimi, cogeretur. Inter cætera autem magnorum virorum indicia, hoc in nostro Rege semper eluxit: perpetuaq; fuit in hoc Principe inter fortunam & virtutē pugna. Bono Genio & fœlicitati istuc ignari homines dabant: nos autem, quibus res ipsa est perspectissima, diuinam gratiam, Dei Deorum, Dei exercituum opus nominemus, hinc necessariò concludentes, cum in hoc opilione tam fœliciter opus suum inchoauerit, ad gloriā nominis sui minimè imperfectum esse relictum.

Illic certè sita est omnium, qui partes eius sequuntur, minimè fallax fiducia. Sed & illū Deus tot humanis præsidijs munit, ut hæc cum hostium viribus si compa- res, aduersarijs illicò cadendum, & occu- bendum esse iudices. Omitto nostrū or- dinem, qui probabiliter hostium ~~atque~~ superaturus est. nunquam enim secus accidit. Omitto causæ iustitiā, omitto dua- rum aut trium victiarum præjudicia: externa hæc omnia. Saltem hac ex parte magna-

magnates omnes, Principes sanguinis, officiarij Coronæ, nominatissimi qui regni proceres, Nobilitas omnis in Regis castra transeunt: ac proinde omnes profisque auctoritate, & præfectura militaris commeatus ac annona instructi. Hi congenitam habent ὑπερέξασιαν, & à natura haustum expressumq; in plebem dominatum, adeò ut exemplo belli illius seruulis, quo Pompeiani milites tantum restibus pugnauerunt, si hodie ignobile hoc & sine nomine vulgus Nobilitatem antecedat, nunquam expectatura sit: metuit nimis. Ad hæc, quicquid in Gallia est optimorum Ducum, illic est: nominare, sed nosti probè: quum cōtrà, ex hostibus vix duos eximios facias, qui equitum centuriam per totam vitam duxerint. Deme Ducem Mænium & de la Chastre, ab his tertius haud scio an reperiatur. Tam ex usu tamen rei militaris hæc sunt organa, ut belli Imperator frustra sit aut Cæsar aliquis, aut Alexander, nisi his adminiculis vtitur, periret: nechuius rei testem alium laudo, præter vnum Mænium, quicum melius profectò apud Arques & Yuria-

etum

etum foret, si sui similes omnes nactus es-  
set, si deniq; secundarum partium tribu-  
ni Spartam suam optimè coluissent. Ex  
quo efficitur, si nemo tertius Palæmon  
intercesserit, & si nobis tantum cum Re-  
gnicolis negotium erit, non esse tati rem  
laboris & periculi, quo minus non Rex i-  
psæ solūm, sed & Nobilitas, & quicunque  
Monarchiam firmant ac fulciunt, de vr-  
bious & populis facilè palmam auferant.  
De suppetijs verò non dubito, quin faci-  
lius & promptius Regi nostro à vicinis  
Principibus cum Catholicis tūm Prote-  
statis subministrētur. Monarchæ sunt  
omnes, omniū interest monarchiæ con-  
seruatio: omnibus subditorū exosa pro-  
ditio est, & popularis seditio: omnes hu-  
iustmodi exemplum metuunt, totoq; pe-  
ctore detestantur. Nemo omnium est, as-  
pud quem Dux aliquis Mænius nasci &  
creari non possit, nec alijs, quàm huiusc  
monarchiæ procis & cōpetitoribus, Vas-  
salli aduersus Regem suū defensio susci-  
pietur. Parua loquor. Qui enim perduel-  
libus nostris sunt ab auxilijs, quum aliam  
mercedē ab vrbibus & plebe sperare ne-  
queant, quàm illarum inuasionem, non-

nisi extrema cum audacia, studioq; per-  
dendi, prædandi, debellandi veniūt: hinc  
illud tam subitò natū, flagransq; in Thra-  
zones istos odium. Nostro autem Regi  
qui opitulantur, multùm in ipsius gra-  
tia spei & fiduciæ collocantes, nonnisi i-  
psò in limine fidele obsequium, iuuandī-  
que studium præ se ferunt. Ita nobis ab  
illis nihil oneris præter operæ pretium:  
quum ex aduerso hostes auxilio suo ma-  
gis ferè, quam bello nostro fatigentur.

Hic igitur Regis & regiorum (ita no-  
minare liceat) status. Quanquam autem,  
si cum altero illo compares, multò ha-  
beat omnia compositiora, & tutiora: fieri  
tamen tanta rerum in perturbatione, par-  
tim ex Religionis diuersitate, partim ex  
Principis huius, & defuncti illius infortu-  
nijs nata, non potest, quin corruptelam  
aliorum ad exemplum, & labem aliquā  
contraxerit; adeò quidē ut in gangrenā,  
nisi mature occurratur, sit euaiura. Aegra  
corpora semper cacochyma sunt, eoruq;  
sanissima pars non est veneni expers. Ut  
enim in seditione populari, habent vrbes  
consilia & studia contraria, iam dissidijs  
iam

iam libertatis, iam tumultuationis, iam  
reip. constituendæ, vt Ligarij ordinis &  
magistratum contemptu, in se recepta  
~~ανεξία~~ tandem ad ~~βαργαχοπολιτεία~~, seu  
Ranarum regnum deuenierunt, vbi cla-  
mosissimus quisque rex est: ita in μοναρ-  
χίᾳ & Nobilitatis ordine cōfusiones ne-  
scio quid πατῶδες, nescio quid gibbosū  
pepererunt, quod ne temporis quidem  
mutare valeat vetustas, nisi Deus manum  
medicam adhibuerit.

Hi sunt prouinciarum Præfecti &  
præsidiarij duces, quos hodiernus dies  
nobis tales peperit, vt eorum sapientissi-  
mus & optimus quisq; nihil magis suum  
ducat, quam Præfecturam, quam urbem,  
quam arcem (nulla, regula sic generalis  
est, quæ exceptionem non patiatur) opti-  
mus (inquam) quisq; & prudentissimus  
toto diei triēte iniquo fortasse animo fer-  
ret pacem Galliæ restitutam, iustitiā pri-  
mas obtainere, nec præsidijs opus esse. Ista  
meri imperij dulcedo sic palato sapit, tā-  
tæ sunt in fisci & economia illecebræ, tan-  
tæ in oneribus sudoribusq; populi par-  
tiendis & regendis, vt regnum citius sus-  
deq;

deq; ferri, quām ab hoc vitæ instituto se  
dimoueri patientur. Tertio quoq; verbo  
audies, *Loci mei conseruatio: sub hac larua*  
*violentiarum & direptionum omnege-*  
*nus recipitur.* Interim verò, si Rex accersi  
iubet, ad dies quindecim, vñq; ad calones  
& mancipia sua ducent: sed non tam hoc  
zelus effecit, quām pompa, vt occini suis  
auribus illud audiant, hic homo est ~~et~~ 16-  
m̄sog, dignus quīcum in tenebris mices,  
magnum habet satellitium. Lapso iam  
stato tempore, frustrà de manibus conse-  
rendis sermo, frustrà Parmēsis in finibus  
iam cōspicitur, frustrà clamatur, Si disce-  
ditis, futuro cæteroquin propediem belli  
exitu, quum Lutetia iam propè sit vt ex-  
pugnetur, quum hoc finito labore, futu-  
rum sit vt in pace viuatur, nihil factū est.  
Dominus Præfectorus Præfecturæ suæ de  
rebus necessarijs tantùm studet vlla sine  
zunctione prospicere. Paratûrne discel-  
sus: iam incumbit onus ijs qui à secretis  
sunt, scribendi, omne genus diplomata,  
Abbatias, proscriptiones Ligriorū, subsi-  
diarij & succenturiati militis commea-  
tus, hoc est, culinaria cura, pensiones in  
vetus

vetus & nouum dominiū, dona, pignora:  
 quid plura: regnum illis nouum cudi o-  
 portet: in hoc enim, quo istas hirudines  
 impleas, non est affatim. Hic autē si que-  
 rentes, si mussantes in propylæo audias,  
 res mira: merces illis non soluitur: nihil  
 datur, quadraginta aut quinquaginta vi-  
 ros habent suis sumptibus alendos. Rex,  
 quem expilarunt, cuius bona dilapidant,  
 cuius vestigalia & nummos detinent, ad-  
 huc illis est ὑπερθυμος. Hirudines! vnde e-  
 vobis numerari vultis? facite igitur cum  
 Democrito illo mundos infinitos, nouū  
 quoddā regnū ex atomis create. Vnde illi  
 nūmorū prouentus, nisi ex redditibus illis  
 generalibus? Nostis autem horum ma-  
 ximum ne alendis quidem vnis præsidijis  
 sufficere. Quid Regi conferunt hodie de-  
 cumæ toto iam fermè aduersante Cleroꝝ  
 quid conferunt æquialetia, subsidia, im-  
 portationes, exportationes, salinæ, quum  
 primiarum urbium dominus non sit?  
 quid casuales particulæ profundit, facilius  
 postulate, quam allatæ? Ut demus esse re-  
 gni sui dominum ex asse ( id ex rationib.  
 fisci vobis probabitur) attamē quinques

centenis millibus minus esset in fundo,  
quam persoluendo æri alieno sufficeret:  
& ne ex quadrante quidem dominus est.  
Quorsum igitur debellatioes & quorsum  
adiunctæ ad imperium prouincie? Si ho-  
die prouincia aut urbem armis subegit,  
ne hoc quidem facit ad dimidiā partem  
subuentoris eius, quem illis locis præfe-  
cturus est. Nam nihil hinc ad fiscum am-  
plius redditum est, quam si hostis loca-  
illa teneret. Etumpā oportet in hanc ver-  
bi audaciam: malum hoc fieri intolerab-  
ile, cui nisi mature prospiciatur, Regnū  
diu stare non potest. Interim plerique om-  
nes publicis calamitatibus, & regiae di-  
gnitatis contemptu abutuntur ad ædifi-  
canda sibi apud Iberos palatia. Non ne-  
mo est, qui sibi aut Comitatum, aut Du-  
catū ex loco suo non erigat, & dicat, Post-  
quam loculos expleuero, si minus hic co-  
modè est mihi, aliorum vela facia. Nul-  
la peste (meo iudicio) magis angimur: i-  
sta lues popule erga monarchiā odiū  
fouet, exemplo maximā Nobilitatis par-  
tem à studio pacis auocat. Istorum enim  
Prefectorum ad exemplar sece componit  
infini-

infinita pabulatorum multitudo, & eorū  
qui patriæ arma inferūt, qui domos suas  
pro limitaneis vrbibus, regnique propu-  
gnaculis habent: qui, quum instruendus  
est exercitus, desiderantur omnes, vixque  
tribus ab arce sua passibus, nec nisi prædæ  
causa, pedem mouent: recedente exerci-  
tu, spolijs onusti in latibula sua reuolant.  
Hæc certè fundi & fisci regij calamitas.  
Ad cumulum illud accedit, quod Nobis  
litatem nostram hac ratione sic ad iusti-  
tia & legum contemptum exercitataam,  
& comparatā habemus, vt eius exēplo in-  
simus quisq; iniciatur. hoc autem pestē  
omnium capitalissimam appello.